⁷ Quint. *inst.* 5, 8-11.

⁸ Quint. *inst.* 5, 9, 2: *signa, sive indubitata sunt, non sunt argumenta, quia ubi illa sunt quaestio non est, argumento autem nisi in re controversa locus esse non potest. Exempla* classici di questa categoria sono (*inst.* 5, 9, 5): se una donna ha partorito, necessariamente ha avuto rapporti con un uomo (prova certa riguardante il passato); devono esserci necessariamente le onde se il vento si scatena sul mare (prova nel presente); se un uomo è stato colpito al cuore sicuramente morirà (prova che riguarda il futuro).

⁹ Quint. *inst.* 5, 9, 9-11 (trad. V. Viparelli). Ove non specificato, si intende che le traduzioni sono a mia cura.

¹⁰ Quintiliano (*inst.* 5, 9, 9) denuncia l'estrema indeterminatezza del linguaggio sia nel passaggio dalla lingua greca alla latina, sia nell'ambito dei tecnicismi retorici latini.

¹¹ Cic. *part. or.* 39: *est etiam genus argumentorum aliud quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, cruor, clamor editus, titubatio, permutatio coloris, oratio inconstans, tremor, ceterorum aliquid quod sensu percipi possit; etiamsi praeparatum aliquid, si communicatum cum aliquo, si postea visum, auditum, indicatum.* Analoghe considerazioni in *part. or.* 114: *consequentia quaedam signa praeteriti et quasi impressa facti vestigia [...] haec proprie attingunt eos ipsos qui arguuntur, ut telum, ut vestigium, ut cruor, ut deprehensum aliquid, quod ablatum ereptumve videatur, ut responsum inconstanter, ut haesitatum, ut titubatum, ut cum aliquo visus ex quo suspicio oriatur, ut eo ipso in loco visus in quo facinus, ut pallor, ut tremor, ut scriptum aut obsignatum aut depositum quippiam, in cui la definizione di *facti vestigia* sembrerebbe richiamare l'idea di una prova 'concreta', mentre nell'esemplificazione successiva vengono indusi, indifferentemente, indizi e sintomi fisici.*

¹² Arist. *rhet.* 1357b; *Rhet. Her.* 2, 25, 39; Cic. *inv.* 1, 73-75; Quint. *inst.* 5, 9, 3-8.

¹³ Quint. *inst.* 5, 9.

¹⁴ C. Crapis, «Momenti del paradigma semiotico nella cultura latina. Indizio giudiziario e segno divinatorio», *Aufidus*, 11-12, 1990, p. 146.

L'*argumentum*¹⁵ è invece la 'prova' indiziaria, cui si giunge attraverso elementi logicamente conseguenti o contrari, analizzata secondo le categorie temporali del passato (se l'accusato ha fatto preparativi sospetti, ad esempio), del presente (se sono state udite delle grida quando è stato commesso il crimine ecc.) o del momento immediatamente successivo al fatto criminoso (se è stato lasciato qualche oggetto o indizio di colpevolezza ecc.)¹⁶.